
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：中山市捷新塑料制品有限公司年产塑料制品 400 万

件新建项目

建设单位（盖章）：中山市捷新塑料制品有限公司

编制日期： 2025年 10月





目录

一、建设项目基本情况 .................................................................................................................................................. 1
二、 建设项目工程分析 .............................................................................................................................................. 11
[...]
国家或地方污染物排放标准
年排放

量/（t/a）标准名称
浓度限值/
（μg/m3）

1.

M1

丝印、

烘干、

过光

油、固

化、清

洁废

气

总
VOCs

无组织排

放

广东省地方标准《印

刷行业挥发性有机

化合物排放标准》

（DB44/815-2010）
表 3无组织排放监

控点浓度限值

2000

0.0664

2.
非甲

烷总

烃

广东省地方标准《大

气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第
二时段无组织排放

监控浓度限值

4000

5 臭气

浓度

《恶臭污染物排放

标准》

（GB14554-93）表 1
恶臭污染物厂界标

准值二级新扩改建

标准

≤20（无量

纲）
/

无组织排放总计

无组织排放总计

挥发性有机物（非甲烷总烃、总

VOCs） 0.0664

臭气浓度 /

表 24 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物
有组织年排放

量/（t/a）
无组织年排放

量/（t/a）
年排放量/
（t/a）

1 挥发性有机物（非甲烷

总烃、总 VOCs） 0.0284 0.0664 0.0948

2 臭气浓度 / / /

表 25 污染源非正常排放量核算表

序号 污染源

非正

常排

放原

因

污染物
非正常排放

浓度
/(μg/m3)

非正常排

放速率

/(kg/h）

单次持

续时间/h
年发生

频次/次 应对措施

1

丝印、

烘干、

过 UV
光油、

固化、

清洁废

气

环保

设施

故障

挥发性有

机物（非甲

烷总烃、总

VOCs）

1183.3 0.0118

/ /

停止生

产，及时

维修废气

收集处理

设施臭气浓度 / /

表 26 项目全厂废气排放口一览表



— 32 —

排

放

口

编

号

废气类

型

污染

物种

类

排放口坐标

治理

措施

是否

可行

技术

排气量

（m³/h）

排气

筒高

度（m）

排气

筒出

口内

径（m）

排气温

度（℃）经度 纬度

G1

丝印、

烘干、

过光

油、固

化、清

洁废气

非甲

烷总

烃、总
VOCs
、臭气

浓度

113°1
5′9.24
8″

22°35′
57.015

″
/ 否 10000 40 0.7 50

3、大气环境影响结论分析

项目位于中山市小榄镇工业大道中 30号第 3 幢六楼之一，根据《中山

市 2023年大气环境质量状况公报》，所在区域为空气质量不达标区，不达

标因子为臭氧。主要外排废气有丝印、烘干、过光油、固化和清洁废气、烫

金废气。

项目丝印、烘干、过光油、固化和清洁有机废气，主要污染因子为非甲

烷总烃、总 VOCs 和臭气浓度，有机废气经集气罩收集后经 1根 40m 高排

气筒高空排放。经处理后，总 VOCs 排放浓度达到广东省地方标准《印刷行

业挥发性有机化合物排放标准》表 2排气筒 VOC排放限值中的 II 时段限值

要求（丝网印刷），非甲烷总烃满足《印刷工业大气污染物排放标准》（GB

41616—2022）表 1大气污染物排放限值，臭气浓度达到《恶臭污染物排放

标准》表 2对应排气筒高度恶臭污染物排放标准。

厂界无组织排放的总 VOCs满足广东省地方标准《印刷行业挥发性有机

化合物排放标准》（DB44/815-2010）表 3无组织排放监控点浓度限值，非

甲烷总烃满足广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB 44/27-2001）第

二时段无组织排放监控浓度限值，臭气浓度达到《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1恶臭污染

物厂界标准值二级新扩改建标准。对周围环境影响较小。

厂区内非甲烷总烃满足广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合

排放标准》（DB44/2367—2022）表 3厂区内 VOCs无组织排放限值，对区

域大气环境影响不大。



— 33 —

项目烫金过程中产生少量有机废气，以总 VOCs和臭气浓度表征，无组

织排放，通过加强车间通风后无组织排放，总 VOCs 排放浓度达到广东省地

方标准《印刷行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44/815-2010）表 3 无

组织排放监控点浓度限值，臭气浓度可达到《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1恶臭污染物厂界标准值二级新扩改建标准。

经处理后，项目产生的废气对车间内以及周围大气影响的影响不大。

4、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污许

可证申请与核发技术规范 印刷工业》（HJ 1066-2019），本项目污染源监测

计划见下表。

表 27 有组织废气监测计划

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

G1

非甲烷总烃 1次/年 《印刷工业大气污染物排放标准》（GB 41616
—2022）表 1大气污染物排放限值

总 VOCs 1次/年
广东省地方标准《印刷行业挥发性有机化合物

排放标准》表 2排气筒 VOC排放限值中的 II
时段限值要求（丝网印刷）

臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2
对应排气筒高度恶臭污染物排放标准

表 28 无组织废气监测计划

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂界

非甲烷总烃 1年/次
广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控

浓度限值

总 VOCs 1年/次
广东省地方标准《印刷行业挥发性有机化合

物排放标准》（DB44/815-2010）表 3无组

织排放监控点浓度限值

臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表

1恶臭污染物厂界标准值二级新扩改建标准

厂区内 非甲烷总烃 1次/年
广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物

综合排放标准》（DB44/2367-2022）表 3厂
区内 VOCs无组织排放限值

二、废水

1、废水产排情况

（1）生活污水



— 34 —

生活污水的产生量约 0.6m³/d（180m³/a）。所产生的生活污水经三级化

粪池预处理后排入中山市小榄水务有限公司污水处理分公司，执行广东省地

方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准。其主要污

染物是 CODcr、BOD5、SS、NH3-N、pH等。

污染物产生浓度参照《某企业生活污水处理达到地表水Ⅱ类水体工程案

例分析》（中色科技股份有限公司，河南 洛阳 471039 马军朋），本项目

生活污水的排放情况见下表。

根据《化粪池污水处理技术综述》（环境科学与技术，2018）指出：三

级化粪池在 20~25℃下，CODcr 去除率约 30%~50%，BOD₅ 40%~60%，SS

60%~80%，NH₃-N因厌氧环境去除率低于 10%。本次评价 CODcr、BOD5、

SS、NH3-N的去除效率为 30%、40%、60%、10%。

表 29 项目生活水污染物产生排放一览表

项目 pH CODCr BOD5 SS NH3-N

生活污水

（180t/a）

产生浓度（mg/L） 6-9 350 150 200 30

产生量（ t/a） / 0.0270 0.0360 0.0054 0.0270

排放浓度（mg/L） 6-9 245 90 80 27

排放量（ t/a） / 0.0441 0.0162 0.0144 0.0049

（2）生产用水：

①清洗废水：项目清洗废水废水产生量为 16.2t/a。委托给有处理能力的

废水处理机构转移处理。

2、各环保措施的技术经济可行性分析

（1）项目生活污水处理方式可行性分析

目前中山市小榄水务有限公司污水处理分公司已建成投产，本项目所在

地已纳入中山市小榄水务有限公司污水处理分公司，故项目所产生的生活污

水经化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时

段三级标准后，通过市政管道排入中山市小榄水务有限公司污水处理分公司

进行深度处理，处理达标的生活污水对受纳水体影响可降至最低。项目主要

调查依托污水处理设施（中山市小榄水务有限公司污水处理分公司）的日处



— 35 —

理能力、处理工艺、设计进水水质、处理后的废水稳定达标排放情况，同时

应调查依托污水处理设施执行的标准是否涵盖建设项目排放的有毒有害特

征污染物。中山市小榄水务有限公司污水处理分公司一期和二期设计处理能

力为 14万吨/日，三期设计处理能力为 10万吨/日，现状一期、二期和三期

均已投入使用，现状处理能力为 22万吨/日；污水厂处理工艺：①一期和二

期污水工艺包括粗格栅→泵房→细格栅→沉砂池→CASS池→提升泵房→高

效沉淀池→V型滤池→消毒池；②三期污水处理工艺：粗格栅→进水泵房→

细格栅间→曝气沉砂池→A2O 生物反应池→二沉池→混合反应池→砂滤池

→紫外线消毒。项目排放的污水性质为一般生活污水，不含其它有毒污染物，

经项目内三级化粪池预处理后，符合中山市小榄水务有限公司污水处理分公

司进水水质类型的要求，因此，项目排放的生活污水对市政污水管道和污水

处理厂的构筑物不会有特殊的腐蚀和影响，同时不会影响中山市小榄水务有

限公司污水处理分公司的进水水质。项目运营期间生活污水产生量约为

0.6m3/d，占中山市小榄水务有限公司污水处理分公司工程处理量的

0.0000273%，整体占比较小，在中山市小榄水务有限公司污水处理分公司处

理能力范围内。运营期间产生的生活污水水质较为简单，纳入污水厂内进行

处理，对污水厂进水水质冲击较小。

（2）生产废水

项目产生生产废水约 16.2t/a（清洗废水 16.2t/a），委托给有处理能力的

废水处理机构转移处理，项目设置 1个 2m³的废水暂存桶（有效容量 1.6t），

年转移 12次，可满足需求。

项目清洗废水水质产生的污染物浓度参考《包装印刷废水处理工程实

践》（环境工程 2005年 10月第 23卷第 5期 程凯英 刘备 中山市恒雅环保

工程有限公司，广东 528403 邓耀杰 中山市环境科学研究所，广东 528403）

中油墨废水，具有可参考性。

表 30 包装印刷废水处理工程实践水质一览表

序号 废水类别 污染物种类 产生浓度 mg/L 排放去向

1.
油墨废水

pH 6-7
转移处理

2. SS ≤300



— 36 —

3. CODcr ≤2000
4. BOD5 ≤500
5. 硫化物 ≤10
6. 色度 ≤300
7. 氨氮 /

表 31 项目可类比性分析对比表

参数 包装印刷废水处理工程实践 本项目

原料 油墨 水性油墨

废水产生工序 印刷 网版版清洗废水

参考数据 印刷过程的油墨废水
丝印过程的网版清洗废水（含油

墨废水）

因此，综合考虑本项目使用的原材料，生产废水的水质污染因子参考文

献的水质参数。则各污染物产生情况如下表。

表 32 废水类别及污染物一览表

序号 废水类别 污染物种类 产生浓度 mg/L 排放去向

1.

生产废水（清洗废

水）

pH 6-7

转移处理

2. SS ≤300
3. CODcr ≤2000
4. BOD5 ≤500
5. 硫化物 ≤10
6. 色度 ≤300倍
7. 氨氮 /

根据要求，日均废水排放量低于 5t/d的小型排污单位，考虑到污水处理

设施建设成本及后期运营成本，以及各个废水产生单位自身废水处理的技术

实力问题，为确保工艺废水稳定达标排放，避免未经处理或处理不达标的废

水进入到外环境中造成废水污染事件，建议相关产生单位做好废水收集后委

托给中山市内现有已批复的工业废水集中处理单位进行集中处理，具体单位

及其情况详见下表。

表 33 废水处理机构情况一览表

单位名称 地址 收集处理能力 余量

受纳污水处理厂

接受水质限值要

求 mg/L

中山市中丽

环境服务有

限公司

中山市

三角镇

高平工

业区福

泽一街

收集处理工业废水。印花印

刷废水（150吨/日），洗染

废水（30吨/日）；喷漆废

水（100吨/日）；酸洗磷化

等表面处理废水（100吨/
日）；油墨涂料废水（20

约 100t/d

CODcr≤5000
BOD5≤2000
SS≤500
氨氮≤30
总磷≤10



— 37 —

吨/日）

中山市黄圃

食品工业园

污水处理有

限公司

中山市

黄圃镇

食品工

业园内

从事废水处理、营运；环境

保护技术合作咨询。处理食

品废水 1310吨/日、厨具制

品业产生的清洗废水 100
吨/日、食品包装业所产生

的印刷废水（180吨/日）与

地面清洗废水（10吨/日）、

其他综合废水（44吨/日）

约 400t/d

CODcr≤1700
BOD5≤900
SS≤600
氨氮≤20

动植物油≤150

表 34 废水污染物因子对比一览表

类别 pH CODcr BOD SS 氨氮 总氮 色度

本项目 4~6 2000 500 300 / / 300倍
中山市中丽环境服

务有限公司
4~9 5000 2000 500 30 10 /

中山市黄圃食品工

业园污水处理有限

公司

/ 1700 900 600 20 / /

表 35 废水接收单位余量分析表

单位名称
余量

（t/d）
项目废水产生

量（m3/d）
所在比

例（%）

是否满足本

项目需求

中山市中丽环境服务有限公司 100 0.054 0.054 是

中山市黄圃食品工业园污水处

理有限公司
400 0.054 0.0135 是

由此可知，本项目生产废水产生量为 16.2m³/a（0.054m³d）和各项因子

均满足中山市中丽环境服务有限公司和中山市黄圃食品工业园污水处理有

限公司接纳水质要求。因此项目产生的生产废水，满足按照中山市相关废水

处理机构目前的处理能力余量及接纳水质要求，因此，项目产生的生产废水

通过委托给有废水处理能力的废水处理单位转移处理是可行的。